

2023年度  
連結決算 参考資料(1)

売上収益の内訳 仕向地別(外部顧客の所在地別)

(単位：百万円)

事業	第3四半期連結会計期間(3ヵ月間)				第3四半期連結累計期間(9ヵ月間)			
	2022年度 実績	2023年度 実績	増減	増減率(%)	2022年度 実績	2023年度 実績	増減	増減率(%)
総合計	4,438,186	5,390,100	951,914	21.4	12,523,490	14,999,492	2,476,002	19.8
日本	532,854	609,380	76,526	14.4	1,457,672	1,611,193	153,521	10.5
北米	2,359,973	3,082,806	722,833	30.6	6,580,745	8,634,720	2,053,975	31.2
欧州	167,813	204,646	36,833	21.9	477,297	652,217	174,920	36.6
アジア	1,137,370	1,185,475	48,105	4.2	3,308,325	3,232,472	△75,853	△2.3
その他	240,176	307,793	67,617	28.2	699,451	868,890	169,439	24.2
二輪事業計	789,673	785,479	△4,194	△0.5	2,202,355	2,358,037	155,682	7.1
日本	29,310	26,775	△2,535	△8.6	79,919	87,104	7,185	9.0
北米	76,878	76,059	△819	△1.1	220,530	248,104	27,574	12.5
欧州	61,410	71,952	10,542	17.2	155,111	251,914	96,803	62.4
アジア	491,110	460,928	△30,182	△6.1	1,362,226	1,327,841	△34,385	△2.5
その他	130,965	149,765	18,800	14.4	384,569	443,074	58,505	15.2
四輪事業計	2,803,404	3,710,149	906,745	32.3	7,723,596	9,972,438	2,248,842	29.1
日本	367,826	445,754	77,928	21.2	994,005	1,134,603	140,598	14.1
北米	1,631,492	2,306,847	675,355	41.4	4,317,668	6,278,459	1,960,791	45.4
欧州	82,854	113,999	31,145	37.6	249,582	333,250	83,668	33.5
アジア	627,957	704,911	76,954	12.3	1,890,550	1,851,770	△38,780	△2.1
その他	93,275	138,638	45,363	48.6	271,791	374,356	102,565	37.7
金融サービス事業計	733,134	809,542	76,408	10.4	2,261,049	2,386,150	125,101	5.5
日本	108,632	114,009	5,377	4.9	313,433	320,248	6,815	2.2
北米	609,355	674,741	65,386	10.7	1,904,621	2,008,465	103,844	5.5
欧州	3,182	4,988	1,806	56.8	9,086	13,114	4,028	44.3
アジア	4,141	3,589	△552	△13.3	12,589	11,217	△1,372	△10.9
その他	7,824	12,215	4,391	56.1	21,320	33,106	11,786	55.3
パワープロダクツ事業 及びその他の事業計	111,975	84,930	△27,045	△24.2	336,490	282,867	△53,623	△15.9
日本	27,086	22,842	△4,244	△15.7	70,315	69,238	△1,077	△1.5
北米	42,248	25,159	△17,089	△40.4	137,926	99,692	△38,234	△27.7
欧州	20,367	13,707	△6,660	△32.7	63,518	53,939	△9,579	△15.1
アジア	14,162	16,047	1,885	13.3	42,960	41,644	△1,316	△3.1
その他	8,112	7,175	△937	△11.6	21,771	18,354	△3,417	△15.7

(注) 各事業の主要製品およびサービス、事業形態につきましては、連結決算報告書「要約四半期連結財務諸表及び主な注記(6)要約四半期連結財務諸表に関する注記「セグメント情報」を参照ください。

2023年度  
連結決算 参考資料(2)

事業会社と金融子会社を区分した連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	区 分	前連結会計年度末 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2023年12月31日)
資産の部	<b>【事業会社】</b>		
	流動資産	7,341,142	8,171,196
	現金及び現金同等物	3,553,602	4,060,243
	営業債権	1,063,779	1,160,274
	棚卸資産	2,164,887	2,335,544
	その他の流動資産	558,874	615,135
	非流動資産	6,562,822	6,934,032
	持分法で会計処理されている投資	915,946	1,102,724
	有形固定資産	3,153,148	3,046,609
	無形資産	861,537	925,269
	その他の非流動資産	1,632,191	1,859,430
	資産合計	13,903,964	15,105,228
	<b>【金融子会社】</b>		
	現金及び現金同等物	249,412	260,464
金融サービスに係る債権(流動)	1,900,221	2,281,185	
金融サービスに係る債権(非流動)	3,995,259	5,128,976	
オペレーティング・リース資産	4,726,292	4,887,194	
その他の資産	325,833	363,242	
資産合計	11,197,017	12,921,061	
事業間取引消去	△430,914	△596,533	
資産合計	24,670,067	27,429,756	
負債及び資本の部	<b>【事業会社】</b>		
	流動負債	3,175,680	3,485,404
	営業債務	1,379,339	1,325,606
	資金調達に係る債務	326,736	377,199
	その他の流動負債	1,469,605	1,782,599
	非流動負債	1,730,033	1,947,980
	資金調達に係る債務	476,034	499,666
	退職給付に係る負債	245,481	256,953
	その他の非流動負債	1,008,518	1,191,361
	負債合計	4,905,713	5,433,384
	<b>【金融子会社】</b>		
	資金調達に係る債務(流動)	2,969,518	3,409,712
	資金調達に係る債務(非流動)	3,897,939	4,891,657
	その他の負債	1,502,915	1,612,691
負債合計	8,370,372	9,914,060	
事業間取引消去	△108,309	△252,325	
負債合計	13,167,776	15,095,119	
親会社の所有者に帰属する持分	11,184,250	12,055,225	
非支配持分	318,041	279,412	
資本合計	11,502,291	12,334,637	
負債及び資本合計	24,670,067	27,429,756	

2023年度  
連結決算 参考資料(3)

事業会社と金融子会社を区分した連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)				当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)			
	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>								
税引前利益	821,035	178,837	△140,495	859,377	1,155,793	198,692	△89,961	1,264,524
減価償却費、償却費及び減損損失 (オペレーティング・リース資産除く)	533,740	3,150	—	536,890	599,997	3,370	—	603,367
持分法による投資利益	△148,887	—	—	△148,887	△67,267	—	—	△67,267
営業債権の減少(△増加)	68,177	△2,312	△488	65,377	△87,317	△8,177	4,899	△90,595
棚卸資産の減少(△増加)	△119,899	1,776	—	△118,123	△74,659	△1,756	—	△76,415
営業債務の増加(△減少)	△129,614	6,812	347	△122,455	△66,174	9,337	△723	△57,560
金融サービスに係る債権の減少(△増加)	—	191,566	△207	191,359	—	△1,151,463	435	△1,151,028
オペレーティング・リース資産の減少(△増加)	—	653,490	—	653,490	—	79,487	—	79,487
配当金の受取額	287,386	3	△140,300	147,089	233,899	3	△89,961	143,941
その他(純額)	△504,111	12,436	140,314	△351,361	△264,635	△49,604	87,504	△226,735
営業活動によるキャッシュ・フロー	807,827	1,045,758	△140,829	1,712,756	1,429,637	△920,111	△87,807	421,719
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>								
有形固定資産の取得による支出	△386,790	39	—	△386,751	△228,806	△301	—	△229,107
無形資産の取得及び内部開発による支出	△118,322	△2,389	—	△120,711	△162,058	△1,565	—	△163,623
その他の金融資産の減少(△増加)	△90,672	8,195	848	△81,629	△5,463	△38,568	2,113	△41,918
その他(純額)	5,015	△615	—	4,400	△106,714	△59	—	△106,773
投資活動によるキャッシュ・フロー	△590,769	5,230	848	△584,691	△503,041	△40,493	2,113	△541,421
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>								
短期資金調達による収支	25,590	393,171	△666	418,095	36,800	114,845	△2,604	149,041
長期資金調達による収入	2,093	479,936	—	482,029	△279	2,420,956	—	2,420,677
長期資金調達に係る債務の返済による支出	△4,682	△1,812,417	—	△1,817,099	△3,171	△1,487,537	—	△1,490,708
親会社の所有者への配当金の支払額	△213,475	—	—	△213,475	△241,865	—	—	△241,865
その他(純額)	△187,537	△141,472	140,647	△188,362	△331,929	△90,839	88,298	△334,470
財務活動によるキャッシュ・フロー	△378,011	△1,080,782	139,981	△1,318,812	△540,444	957,425	85,694	502,675
為替変動による現金及び現金同等物への影響額	82,274	28,629	—	110,903	144,257	14,231	—	158,488
現金及び現金同等物の純増減額	△78,679	△1,165	—	△79,844	530,409	11,052	—	541,461
現金及び現金同等物の期首残高	3,318,065	356,866	—	3,674,931	3,553,602	249,412	—	3,803,014
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,239,386	355,701	—	3,595,087	4,084,011	260,464	—	4,344,475

2023年度  
連結決算 参考資料(4)

## 所在地別セグメント情報(当社および連結子会社の所在地別)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上収益								
(1) 外部顧客	1,782,790	6,579,359	462,650	3,087,127	611,564	12,523,490	—	12,523,490
(2) セグメント間	1,637,726	378,038	20,632	590,728	4,153	2,631,277	△2,631,277	—
計	3,420,516	6,957,397	483,282	3,677,855	615,717	15,154,767	△2,631,277	12,523,490
営業利益(△損失)	117,535	242,296	10,743	319,044	45,786	735,404	△1,461	733,943
資産	5,343,485	13,068,508	626,675	3,705,885	640,052	23,384,605	757,986	24,142,591
非流動資産 (金融商品、繰延税金 資産および確定給付資産 の純額を除く)	2,936,517	5,296,689	46,749	674,213	170,065	9,124,233	—	9,124,233

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上収益								
(1) 外部顧客	1,921,354	8,626,578	636,341	3,041,378	773,841	14,999,492	—	14,999,492
(2) セグメント間	2,182,282	275,456	22,261	661,488	3,970	3,145,457	△3,145,457	—
計	4,103,636	8,902,034	658,602	3,702,866	777,811	18,144,949	△3,145,457	14,999,492
営業利益(△損失)	316,628	406,785	26,663	289,485	112,253	1,151,814	△75,429	1,076,385
資産	5,624,226	15,677,200	869,452	3,835,488	886,703	26,893,069	536,687	27,429,756
非流動資産 (金融商品、繰延税金 資産および確定給付資産 の純額を除く)	2,914,370	5,369,568	49,476	682,268	202,316	9,217,998	—	9,217,998

前第3四半期連結会計期間(自2022年10月1日至2022年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上収益								
(1) 外部顧客	638,188	2,362,914	156,707	1,070,673	209,704	4,438,186	—	4,438,186
(2) セグメント間	597,436	132,009	7,103	211,446	1,474	949,468	△949,468	—
計	1,235,624	2,494,923	163,810	1,282,119	211,178	5,387,654	△949,468	4,438,186
営業利益(△損失)	36,800	98,281	3,053	116,304	16,250	270,688	9,803	280,491

当第3四半期連結会計期間(自2023年10月1日至2023年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上収益								
(1) 外部顧客	718,193	3,079,607	204,033	1,118,574	269,693	5,390,100	—	5,390,100
(2) セグメント間	872,124	104,462	7,500	255,088	1,291	1,240,465	△1,240,465	—
計	1,590,317	3,184,069	211,533	1,373,662	270,984	6,630,565	△1,240,465	5,390,100
営業利益(△損失)	155,797	124,670	1,734	81,287	38,219	401,707	△21,895	379,812

(注) 1 国又は地域の区分の方法および各区分に属する主な国

(1) 国又は地域の区分の方法……………地理的近接度によっています。

(2) 各区分に属する主な国……………北米: 米国、カナダ、メキシコ

欧州: 英国、ドイツ、ベルギー、イタリア、フランス

アジア: タイ、中国、インド、ベトナム、マレーシア

その他の地域: ブラジル、オーストラリア

2 セグメント間取引は、独立企業間価格で行っています。

3 資産の消去又は全社の項目には、セグメント間取引の消去の金額および全社資産の金額が含まれています。全社資産の金額は、前第3四半期連結会計期間末および当第3四半期連結会計期間末において、それぞれ1,418,600百万円、1,410,833百万円であり、その主な内容は、当社の現金及び現金同等物、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産です。